
 برخــي از ایــن كتاب هــاي 
نگاه  نوع  خاطر  به  كمك درســي 
شــبیه  آموزش،  به  مؤلفانشــان 
شده اند.  حل المســائل  كتاب هاي 
نظرتان درباره این كتاب ها چیست؟

 خوش بختانــه بــا نظــارت بخش 
سامان دهي منابع مكتوب، این كتاب ها 
مردود شــناخته شــدند و ورود آن ها 
به مدارس متوقف شــده اســت. گرچه 
این امر باعث شــده كه ایــن كتاب ها 
با اســم هاي عجیــب و غریب و رنگ و 
لعاب هــاي فریبنده به هر نحو شــده 
راهــي به میان كتاب هــاي مورد تأیید 
آموزش وپــرورش باز كنند و ناشــراني 
كه تا امروز جرئــت ورود به این حوزه 
غیرآموزشي را نداشــتند، ترغیب كند 
كــه از این بازار پرســود طرفي ببندند. 
وقتي سؤالي آورده شود و پشت سرش 
جوابش هم بیاید، امكان اندیشــیدن را 
از دانش آمــوز گرفته ایم كه این خطاي 

بزرگي است.

كارگاه هاي  و  نشســت ها  آیا   
مؤلفان كتاب هاي درسي با ناشران 
و  آموزشــي  كتاب هاي  مؤلفان  و 

كمك درسي را مفید مي دانید؟
 بله. نشست هاي مشترك به ایجاد 
درك متقابــل كمــك مي كنــد؛ اما 
متأسفانه مؤلفان و ناشران زیاد استقبال 
نمي كنند كه شــاید به این دلیل باشد 
كه در این جلسات بیشتر كلیات مطرح 

مي شود.
مجموعاً ناشــران و نویســندگاني كه 
دغدغه آموزشــي و كار فرهنگي دارند 
با این نشســت ها موافق انــد. اما به نظر 
مي رســد اگر براي نزدیك تر شدن دو 
مجموعه، افراد با عیار بالا براي صحبت 
در ایــن نشســت ها و كارگاه ها انتخاب 

بشوند بهتر است.
اگــر ناشــران و مؤلفــان متخصص 
متقاعد شوند، ناشران دیگر هم متقاعد 
فضاي  امســال خوش بختانه  مي شوند. 
خوبي به وجــود آمد. انشــاءالله بعد از 

نمایشگاه این نشست ها پربارتر شود.

دورة آموزش ابتدايي
 حساس براي آموزش مهارت هاي زبان فارسي

پاي صحبت دكتر معصومه نجفي
 عضو گروه تألیف زبان و ادبیات فارسي

اشاره
نشســت گروه زبان و ادبیات فارســي یكي از نشســت هاي 
تخصصي دفتر انتشــارات و تكنولوژي آموزشي در نمایشگاه 
بین المللي كتاب تهران با ناشران و مؤلفان آموزشي  و تربیتي 
بود. در این نشســت دكتر معصومه نجفي با ذكر حساسیت 
دورة آمــوزش ابتدایــي در مهارت آمــوزي زبان فارســي به 

دانش آموزان، به ســؤالات حاضران پاسخ داد. آنچه مي خوانید 
حاصل گفت وگوي كوتاهي با ایشان است:

 خانم دکتر! شــما کتاب های کمک درســی و کمک آموزشی را درکنار 
کتاب های درسی چقدر مفید می دانید؟

 من ســال گذشــته تعداد 100جلد کتاب کار داوری کــردم، در آن کتاب ها 
می دیدم ناشران اصلًا با اهداف مؤلفان در کتاب های درسی آشنا نیستند. متأسفانه 
این برداشــت نادرســت در مورد درس فارســی دوره ابتدایی رایج است که فکر 
می کنند فارســی یعنی روخوانی بلند و املای بدون غلط! در صورتی که در آموزش 
زبان فارسی هدف، تقویت چهار مهارت زبانی دانش آموزان است. ناشران برای آشنا 
شدن با این اهداف می توانند به کتاب راهنمای معلم مراجعه کنند، فیلم های دفتر 
تکنولوژی را بیشــتر ببیند؛ متأسفانه اکثر کتاب ها از اهداف برنامه درسی دور بوده 
و بیشتر تمرین املایی و فعالیت های پراکنده است که هدف آن ها مشخص نیست.

 با توجه به اینکه دورة ابتدایی مقطع حساسی برای آموزش مهارت های 
زبان فارسی است، آیا کتاب های کمک درسی و کمک آموزشی مناسبی در 

این زمینه تهیه گردیده است؟
 در حوزة ابتدایی، فضای کتاب های کمک درســی وکمک آموزشی گاهی آنقدر با 
کتاب درسی تفاوت دارد که به جای کمک به تحقق اهداف برنامه، مخل آن مي شود.

 چقدر نشست ناشران با مؤلفان کتاب های درسی را مفید می دانید؟
 اگر ناشران و مؤلفین کتاب های کمک درسی جلسات و نشست هایی با مؤلفان 
کتب درسی داشته باشند و در تألیف این کتاب ها به آن ها آموزش داده شود قطعاً 

کتاب های بهتری تولید خواهد شد. 
در این صورت دو مجموعه، مکمل هم شــده و مسیر دست یابی به اهداف برنامه 

زبان فارسی هموارتر می شود.

 خانم دکتر نجفی! آیا درس انشاء از کتاب های درسی حذف شده است؟
 خیر بلکه در قالب صفحه های نگارش توجه ویژه ای به آن شــده است. آموزش 
انشــا با سیر منظم از ابتدایی آغاز شده اســت و تا پایان متوسطه اول ادامه دارد. 

امسال هم کتاب نگارش برای پایه دهم تألیف شد.
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